МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТРАДНЕНСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_19.03.2024 г. г. Отрадный № _146-од_

Об итогах окружного этапа

XXIV Областных школьных Кирилло-Мефодиевских чтений

В соответствии с распоряжением Отрадненского управления министерства

образования и науки Самарской области от 02.02.2024 года №62-од «Об

организации и проведении окружного этапа XXIV Областных школьных

Кирилло-Мефодиевских чтений, посвященных «Духовно-нравственному

потенциалу России: культура, вера, родное слово», 14 марта на базе

Тоузаковского филиала ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы ТУМО

ОРКСЭ был проведен окружной этап XXIV Областных школьных Кирилло-

Мефодиевских чтений (далее Чтения).

По итогам Чтений:

1. Принять информацию об итогах окружного этапа XXIV Областных

школьных Кирилло-Мефодиевских чтений к сведению (Приложение №1)

2. Утвердить список членов жюри Чтений (Приложение №2)

3. Утвердить прилагаемые списки победителей и призеров Чтений

(Приложение №3)

4. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на

начальника отдела развития образования (Иванову).

Руководитель

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области                                                                                Е.В. Сизова

Пичкуров А.В. (84661)23694

Приложение №1

к распоряжению

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

№ ___________________2024 года

Справка по итогам окружного этапа

XXIV Областных школьных Кирилло-Мефодиевских чтений

«Духовно-нравственный потенциал России: культура, вера, родное слово».

14 марта 2024 года на базе Тоузаковского филиала ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с.

Кинель-Черкассы ТУМО ОРКСЭ был проведен окружной этап XXIV Областных

школьных Кирилло-Мефодиевских чтений (далее Чтения).

Работа Чтений была организована по следующим направлениям:

 «Исследовательская работа»

 «Художественное чтение»

 «Литературное творчество»

 «Методическая разработка»

На Чтения поступило 68 работ из г. Отрадный, Кинель-Черкасского и

Богатовского районов.

г.о. Отрадный – 3 работы: ГБОУ СОШ №8 им. С.П. Алексеева г.о. Отрадный

(1), ГБОУ гимназия "ОЦ "Гармония" г.о. Отрадный (2);

м.р. Кинель-Черкасский - 64 работы: ГБОУ СОШ №1 «ОЦ» с. Кинель-

Черкассы (13), ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы (25), Тоузаковский

филиал ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы (9), СП ДДТ ГБОУ СОШ №2

«ОЦ» с. Кинель-Черкассы (1), ГБОУ СОШ №3 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы (1),

ГБОУ СОШ "ОЦ" с. Тимашево (5), ГБОУ ООШ с. Муханово (3), Ерзовский

филиал ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-Черкасский (7);

м.р. Богатовский –1 работа: ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое (1).

Участниками Чтений стали обучающиеся 11 общеобразовательных

организаций Отрадненского округа.

По направлению «Исследовательская работа» приняли участие 8

обучающихся 6-10-х классов в пяти секциях. Было выявлено 4 победителя и 4

призера.

По направлению «Художественное чтение» проза и стихотворение) приняли

участие 50 обучающихся 1-9-х классов. Было выявлено 5 победителя, 14

призеров.

По направлению «Литературное творчество» (проза и стихотворение)

приняли участие 4 обучающихся 1-9-х классов. Был выявлен 2 победителя и 2

призера.

По направлению «Методическая разработка» приняли участие 6 педагогов

в двух номинациях. Было выявлено 2 победитель и 4 призера.

Приложение №2

к распоряжению

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

№ ___________________2024 года

Список членов жюри

окружного этапа XXIV Областных школьных Кирилло-Мефодиевских чтений

«Духовно-нравственный потенциал России: культура, вера, родное слово»

 ФИО педагога Должность ОО

1 Алеева

Елена Владимировна

учитель русского

языка и литературы

ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-

Черкассы

2 Антонова

Людмила Васильевна

учитель русского

языка и литературы

ГБОУ ООШ с. Вольная Солянка

3 Бусарова

Лариса Николаевна

учитель начальных

классов, ОРКСЭ

ГБОУ СОШ №8 г.о. Отрадный

4 Гладышева

Ольга Николаевна

учитель начальных

классов

ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-

Черкассы

5 Горбунова

Наталья Анатольевна

педагог-

библиотекарь

ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое

6 Горлова

Светлана Георгиевна

учитель ОРКСЭ ГБОУ СОШ №3 «ОЦ» с. Кинель-

Черкассы

7 Евженко

Елена Николаевна

учитель русского

языка и литературы

ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-

Черкассы

8 Зотова

Татьяна Владимировна

учитель начальных

классов

ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое

9 Конева

Валентина Борисовна

учитель начальных

классов

ГБОУ гимназия «ОЦ «Гармония»

г.о. Отрадный

10 Коровина

Елена Васильевна

учитель ОРКСЭ ГБОУ гимназия «ОЦ «Гармония»

г.о. Отрадный

11 Крестинина

Елена Николаевна

учитель русского

языка и литература

ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое

12 Курганова

Анастасия Витальевна

учитель русского

языка и литературы

ГБОУ СОШ №1 «ОЦ» с. Кинель-

Черкассы

13 Логинова

Ольга Юрьевна

педагог-

библиотекарь

ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-

Черкассы

14 Малкина

Ольга Владимировна

методист ГБУ ДПО «Отрадненский

ресурсный центр»

15 Мельник

Татьяна Владимировна

методист ГБУ ДПО «Отрадненский

ресурсный центр»

16 Нанаева

Ольга Васильевна

учитель начальных

классов

Тоузаковский филиал ГБОУ СОШ

№2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы

17 Павлов

Иван Сергеевич

учитель истории ГБОУ СОШ №3 «ОЦ» с. Кинель-

Черкассы

18 Постникова

Людмила Владимировн

учитель русского

языка и литературы

ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-

Черкассы

19 Прокаева

Ольга Анупреевна

учитель русского

языка и литературы

Тоузаковский филиал ГБОУ СОШ

№2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы

20 Рассохина

Софья Михайловна

учитель русского

языка и литературы

ГБОУ СОШ № 8 г.о. Отрадный

21 Сабинский

Леонид Николаевич

учитель истории Тоузаковский филиал ГБОУ СОШ

№2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы

22 Старкова Юлия

Владимировна

учитель

обществознания

ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с. Кинель-

Черкассы

23 Талдыкина

Ирина Леонидовна

учитель русского

языка и литературы

Ерзовский филиал ГБОУ СОШ

№2 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы

Приложение №3

к распоряжению

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

№ ___________________2024 года

Списки победителей и призеров

окружного этапа XXIV Областных школьных Кирилло-Мефодиевских чтений

«Духовно-нравственный потенциал России: культура, вера, родное слово».

Номинация «Исследовательская работа»

№ ФИ участника Класс ОО Награда Руководитель

«Роль русского языка в сохранении национальной идентичности»

(русский язык)

1

Мячина Дарья

6

ГБОУ СОШ №1 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

победитель

Курганова

Анастасия

Витальевна

 «Духовно-нравственный потенциал русской литературы»

2

Харитонова

Ольга 10«А»

ГБОУ СОШ №2 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы победитель

Евженко Елена

Николаевна

3

Доянов Александр

9 Т

Тоузаковский филиал

ГБОУ СОШ №2 «ОЦ»

с. Кинель-Черкассы

призёр

Прокаева Ольга

Анупреевна

Духовно-нравственный потенциал России в культурной памяти народа»

4

Спирина Анна

10 «А»

ГБОУ СОШ №2 "ОЦ"

с. Кинель – Черкассы

победитель Евженко Елена

Николаевна

 «Православие – основа русской государственности»

5

Симонова

Елизавета 10 «А»

ГБОУ СОШ №2 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы призёр

Евженко Елена

Николаевна

 Духовное и культурное наследие народов Самарского края

6

Долгополова

Варвара 7

ГБОУ СОШ 2 "ОЦ" с.

Кинель-Черкассы победитель

Шишкина Елена

Романовна

7

 Ермолаев Сергей 9 Т

Тоузаковский филиал

ГБОУ СОШ №2 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы призёр

Прокаева Ольга

Анупреевна

8

Сапожкова

Светлана 7Т

Тоузаковский филиал

ГБОУ СОШ 2 с.

Кинель-Черкассы

призёр

Прокаева Ольга

Анупреевна

Номинация «Художественное чтение» 1-9 класс

№ ФИ участника ОО Награда Руководитель

1-4 класс (стихотворение)

1
Романчева

Любовь

ГБОУ СОШ №1 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы победитель

Прокопенко Любовь

Алексеевна

2
Сисеналеева

Дана

ГБОУ СОШ №1 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы

призёр

Кирина Елена Ивановна

3 Молюкова Юлия

ГБОУ СОШ №2 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы

призёр Кириллова Галина

Александровна

4 Пеннер Дарья

ГБОУ СОШ №2 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы

призёр Кузьмина Оксана

Александровна

5 Федина Лада

ГБОУ СОШ №2 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы

призёр Кириллова Галина

Александровна

6
Гнутова

Ангелина

ГБОУ СОШ №2 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы

призёр Евдокимова Магарита

Владимировна

5-8 класс (стихотворение)

7
Катышева

Екатерина

ГБОУ СОШ №3 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы победитель Воссина Инна Ильинична

8
Музалевская

Светлана

ГБОУ СОШ №1 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы

призёр Сагайдак Наталья

Александровна

9 Кичайкина Арина

Ерзовский филиал ГБОУ

СОШ №2 "ОЦ" с.

Кинель-Черкассы

призёр

Талдыкина Ирина

Леонидовна

9-11 класс (стихотворение)

10 Петина Анжелика

ГБОУ СОШ №1 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы победитель

Глотова Наталья

Николаевна

11 Аракелян Егор

ГБОУ СОШ №1 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы

призёр Глотова Наталья

Николаевна

12

Доянов

Александр

Тоузаковский филиал

ГБОУ СОШ №2 "ОЦ" с.

Кинель-Черкассы

призёр Прокаева Ольга

Анупреевна

1-4 класс (проза)

13 Беляева София

ГБОУ СОШ №1 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы победитель Кирина Елена Ивановна

14
Хворова

Елизавета

ГБОУ СОШ №1 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы

призёр Кочергина Екатерина

Николаевна

15 Щербак Алёна

ГБОУ СОШ №1 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы

призёр

Кирина Елена Ивановна

16
Макаренко

Варвара

ГБОУ СОШ №2 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы

призёр Цыган Наталья

Николаевна

5-8 класс (проза)

17 Доскалова Арина

ГБОУ СОШ №2 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы победитель

Постникова Людмила

Владимировна

18
Пасечникова

Елена

ГБОУ СОШ №2 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы призёр

Евженко Елена

Николаевна

19
Мятова

Анастасия

ГБОУ СОШ №2 "ОЦ"

с. Кинель-Черкассы призёр

Чиликина Елена

Анатольевна

Номинация «Литературное творчество»

№ ФИО класс ОО Награда Руководитель

Проза

1
Кичайкина

Арина 7

Ерзовский филиал ГБОУ

СОШ №2 «ОЦ» с.

Кинель-Черкассы
победитель Талдыкина Ирина

Леонидовна

Стихотворение

2
Гребнев

Егор 4

ГБОУ СОШ №1 «ОЦ» с.

Кинель-Черкассы победитель

Никифорова Татьяна

Владимировна

3 Федина Лада 3

ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с.

Кинель-Черкассы призёр

Кириллова Галина

Александровна

4
Саломатина

Виктория 4

ГБОУ СОШ №1 «ОЦ» с.

Кинель-Черкассы призёр

Никифорова Татьяна

Владимировна

Номинация «Методическая разработка»

№ ФИО, должность Тема разработки ОО диплом

«Методическая разработка уроков модулей курса ОРКСЭ, ОДНКНР»

1 Кадашова Ирина

Евгеньевна, учитель

начальных классов

В труде – красота

человека

ГБОУ СОШ «ОЦ» с.

Тимашево

победитель

2 Бусарова Лариса

Николаевна, учитель

ОРКСЭ

«Род и семья-исток

нравственных

отношений»

ГБОУ СОШ №8 им

С.П. Алексеева г.о.

Отрадный

призёр

3 Козлова Лариса

Александровна,

учитель ОПК

«Защита Отечества» ГБОУ СОШ «ОЦ» с.

Тимашево

призёр

Методическая разработка занятий внеурочной деятельности

4 Коровина Елена

Васильевна, учитель

ОРКСЭ

«Создание экспозиции

для школьного

краеведческого музея

ГБОУ гимназии «ОЦ

«Гармония» г.о.

Отрадный

победитель

5 Саукова Валентина

Александровна,

учитель начальных

классов

«Семья и семейные

ценности»

Тоузаковский филиал

ГБОУ СОШ №2

«ОЦ» с. Кинель-

Черкассы

призёр

6 Волкова Татьяна

Андреевна,

руководитель

школьного историко -

краеведческого музея

«Святые места

Богатовского края»

ГБОУ СОШ «Оц» с.

Богатое

призёр